Aime-t-il la vérité, celui qui soutient obstinément une opinion, sans prendre la peine de la contrôler, de l'étudier dans son origine et dans ses sources, et qui prétend avoir raison quand même, malgré ceux qui, ayant fait ce contrôle et cette étude, lui donnent la certitude qu'il se trompe? Non, une telle obstination est aveugle; elle ne saurait être un indice de l'amour de la vérité.

Aime-t-il la vérité, celui à qui on démontre clairement son erreur, et qui, incapable de répliquer, refuse pourtant d'avouer qu'il s'est trompé et s'opiniâtre dans sa prétendue conviction? Non: une telle opiniâtreté n'est que de l'entêtement, et non de l'amour de la vérité.

Aime-t-il la vérité, celui qui, à toutes les preuves qu'on accumule sous ses yeux pour lui montrer la vérité, croit leur faire face victorieusement, non pas en en réfutant une seule, mais en rabâchant toujours les mêmes redites déjà cent fois réfutées? Non: ces répétitions nouvelles d'erreurs anciennes sont l'amour de l'erreur et non de la vérité.

Aime-t-il la vérité, celui qui refuse de se rendre sous prétexte que ce serait une humiliation pour lui, ou pour son parti, ou pour son pays, ou pour son Eglise, ou pour sa religion? Non: ce refus n'est qu'une des mille formes de l'orgueil et non l'amour de la vérité.

Donc l'esprit de religion, étant un esprit de conscience, doit être un esprit de sincérité, de droiture et d'humilité. Spirituel, il est en même temps moral; vérace, il est en même temps honnête; attaché à ce qui est vrai, beau et bien, il est, par cela même, attaché à tout ce qui *doit* être. L'homme religieux est donc, naturellement, un homme de vérité et un homme de devoir; et s'il n'est ni l'homme de la vérité ni l'homme du devoir, c'est qu'il n'est pas un homme de religion, mais un homme de mensonge et d'hypocrisie.

Voilà pourquoi tout homme de conscience respecte tout homme de conscience, à quelque religion qu'il appartienne. Les hommes de conscience se reconnaissent partout et toujours entre eux ; et en se reconnaissant, ils s'estiment et s'aiment les uns les autres. Aussi la religion vraie est-elle une force unitive et fraternelle ; et là où la religion divise, c'est qu'elle n'est pas vraie, ou que ceux qui sont censés lui être attachés ne sont pas des hommes de conscience.

Bien plus, la conscience, voix de la raison pratique, de la sagesse, du devoir et de la morale, est aussi, en chacun de nous, la voix de Dieu. Chaque enfant bien né entend en lui-même la voix de son père. Dieu, le Père céleste, parle à la raison et au cœur de tous ses enfants. Aussi la conscience développée, celle qui a pleine « conscience » d'elle-même, de sa dignité et de sa grandeur, a-t-elle, outre un caractère moral, un caractère religieux et divin. Elle n'est pas Dieu, mais elle a Dieu en elle, même lorsqu'elle fait trop de bruit pour l'entendre, et elle doit de temps en temps faire trêve à ses affaires personnelles pour donner attention aux affaires du Père céleste.